
 68

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 25 gennaio 2013

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'Istruzione e Cultura sono state assunte 

"ad interim" dal Presidente della Regione e che l'Assessore Marco VIERIN è assente 

giustificato alla seduta.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Leonardo LA TORRE

Albert LANIECE

Ennio PASTORET

Manuela ZUBLENA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

AGGIORNAMENTO, A DECORRERE DAL 1 GENNAIO 2013, DEL TARIFFARIO REGIONALE 

PER LE   PRESTAZIONI DI RICOVERO OSPEDALIERO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA   REGIONALE N. 1401 IN DATA 22/05/2009.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno venticinque (25) del mese di gennaio dell'anno duemilatredici con 

inizio alle ore otto e sette minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1401 in data 22 maggio 2009, 
concernente la determinazione, a decorrere dal 1° gennaio 2009, del tariffario regionale per le 
prestazioni di ricovero ospedaliero; 

 
Preso atto che l’art. 8-sexies, comma 5, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 

502 e successive modificazioni, prevede che le Regioni adottino il proprio sistema tariffario 
articolando le tariffe per classi di struttura secondo le loro caratteristiche organizzative e di 
attività; 
 

Ritenuto, al pari di quanto espresso in altri ambiti regionali, che le strutture di ricovero 
debbano essere suddivise in due classi: 

- classe A: strutture ospedaliere dotate di servizi di pronto soccorso, rianimazione e 
terapia intensiva, diagnostica strumentale e di laboratorio h24; 

- classe B: strutture che non garantiscono i servizi di cui al punto precedente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2711 in data 8 ottobre 2010 di rinnovo 

all’Azienda USL della Valle d’Aosta dell’accreditamento delle strutture e delle attività 
amministrative e sanitarie site presso i presidi ospedalieri di Viale Ginevra, Beauregard ed ex-
maternità nel Comune di Aosta; 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13 in data 11 gennaio 2013 di rinnovo, 

alla società Isav spa, di Saint-Pierre, dell'accreditamento della casa di cura privata ospedaliera 
sita nel medesimo comune – 76 posti letto, di cui 64 per la riabilitazione ortopedica e 
neurologica di i e ii livello e 12 per la chirurgia ortopedica, per un periodo di cinque anni, ai 
sensi della DGR 52/2010; 

 
Considerato che, sulla base del possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti, le due 

strutture presenti sul territorio regionale possono essere così classificate: 
- Ospedale Regionale - classe A 
- Istituto Clinico Valle d’Aosta - classe B; 
 
Considerato che la deliberazione della Giunta regionale 1401/2009 prevede tariffe non 

differenziate in base alla classe della struttura erogatrice; 
 

Ritenuto appropriato differenziare le tariffe per le prestazioni di ricovero ospedaliero 
sulla base della classe di appartenenza delle strutture erogatrici, tenuto conto che la maggiore 
complessità organizzativa comporta per la struttura erogatrice costi di gestione più elevati; 

 
Ritenuto pertanto che gli importi di cui all’allegato 1 e all’allegato 2 alla deliberazione 

della Giunta regionale 1401/2009 siano congrui per le strutture appartenenti alla classe A e 
debbano invece essere ridotti del 15% per le strutture appartenenti alla classe B, sia per i 
ricoveri ordinari sia per i ricoveri in day hospital; 

 
Dato atto che la riduzione del 15% prevista per le strutture appartenenti alla classe B 

verrà applicata con decorrenza 1° gennaio 2013; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2489 in data 28 dicembre 2012 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2013/2015, con 



attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, 
del bilancio di cassa per l’anno 2013 e di disposizioni applicative; 

 
Visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Dirigente della Struttura sanità ospedaliera e mobilità sanitaria dell’Assessorato 
sanità salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

 
Su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
1.  di aggiornare, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il tariffario regionale per le prestazioni di 

ricovero ospedaliero, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1401 in data 
22/05/2009, dando atto che: 
-  alle strutture appartenenti alla classe A verranno applicati gli importi previsti 

dall’allegato 1 e dall’allegato 2 alla suddetta deliberazione;  
- alle strutture appartenenti alla classe B verranno applicati gli importi previsti 

dall’allegato 1 e dall’allegato 2 ridotti del 15% sia per i ricoveri ordinari sia per i day 
hospital; 

 
2. di determinare i seguenti requisiti, sulla base dei quali verrà attribuita alle strutture di 

ricovero ospedaliero la classe di appartenenza: 
- classe A: strutture ospedaliere dotate di servizi di pronto soccorso, rianimazione e 

terapia intensiva, diagnostica strumentale e di laboratorio h24; 
- classe B: strutture che non garantiscono i servizi di cui al punto precedente; 
 

3.  di stabilire che le due strutture ospedaliere, presenti e accreditate sul territorio regionale, 
sono così classificate: 
- Ospedale Regionale - classe A; 
- Istituto Clinico Valle d’Aosta - classe B; 

 
4. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura della struttura competente 

in materia di sanità ospedaliera, all'Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
PB/ 
 
 
            § 


